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T E X T :  Åsa Eckerrot 

MAGSJUKA 

Olika typer av parasiter, virus och bakterier 
kan drabba tikar och valpar och ge magsjuka 
med diarréer och ibland kräkningar. Eftersom 
immunförsvaret hos valpar inte är så utvecklat 
kan de bli rejält sjuka av mikroorganismer som 
en äldre hund normalt sett inte blir dålig av. Att 
förebygga smitta, att behandla rätt och veta när 
det är dags att kontakta veterinär är viktigt.

Smittämnen
Koccidier, Giardia (Giardia intestinalis) och 
spolmask (Toxocara canis) är olika parasiter som 
kan göra hundar magsjuka1. Koccidier kan or-
saka kraftiga diarréer (koccidios) hos valpar om 
smittrycket är högt. Däremot får vuxna hundar 
sällan symtom så även om valparna blir sjuka 
kan tiken må bra. Det berättar Linda Toresson, 
leg. veterinär, specialist i hundens och kattens 
sjukdomar och specialist i internmedicin, samt 
doktor i veterinärmedicin. 

att avmaska både tiken och valparna enligt 
rekommendationerna. 

Parvovirus, rotavirus, coronavirus och 
astrovirus kan också göra valpar magsjuka. Av 
dem är parvovirus utan tvekan allvarligast, men 
eftersom de flesta hundar i Sverige vaccineras 
mot parvo är risken för smitta liten. Rota-, 
corona- och astrovirus smittar framför allt 
fekalt-oralt, från avföring via munnen, och kan 
också ge diarréer. Valpar kan även smittas om 
de till exempel slickar på en besökare som bär 
på smitta från en symtomfri hund. Men med 
rätt behandling brukar magsjukan gå över utan 
medicinering.

Att bakterier orsakar kräkningar och diarré 
hos valpar är däremot ovanligt, förutom när det 
rör sig om otjänlig föda. Virus kan däremot slå 
ut de goda bakterierna i tarmen som normalt 
sett har en skyddande effekt. Då kan andra, 
mindre gynnsamma bakterier växa till och 

MAGSJUKA
– förebygg smitta och behandla rätt

Magsjuka på grund av parasiter, virus eller bakterier är en vanlig orsak 
till veterinärbesök för både valpar och vuxna hundar. 
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– Koccider (Isospora) är encelliga parasiter 
som förekommer i olika varianter hos olika 
djurslag, men de är artspecifika. En sjuk hund 
kan smitta andra hundar, men inte människor 
eller andra djur i hushållet. Hos hund är de 
vanligaste koccidierna I. canis och I. ohioensis. 

Hos magsjuka valpar hittas ibland både 
Giardia och koccidier. Två parasiter som ofta 
uppförökas i samband med stress. Det är inte 
ovanligt att valpar får diarré när de har flyttat 
till sina nya hem och kanske har börjat äta ett 
nytt foder. 

Spolmask är en annan parasit som är ganska 
vanlig i kennelmiljö och kan vara svår att bli 
av med. Valpar kan smittas med spolmask på 
flera sätt: som foster, när de diar tiken eller när 
de vistas i exempelvis en rastgård i kenneln. I 
förebyggande syfte är det viktigt att regelbundet 
och noggrant göra rent alla ytor i kenneln och 
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förvärra de symtom som viruset har orsakat2. 
Ett exempel är Clostridium perfringens som 
ofta är en naturlig del av tarmfloran, men kan 
bilda toxiner om den får rätt förutsättningar. 

Otillagat kött som har stått framme för länge 
kan ge diarréer eller kräkningar hos valpar. 
Bakterier som Salmonella, Campylobacter eller 
tarmbakterier som E. coli eller Enterobacteriace 
trivs bra i rått kött och förökar sig snabbt. 
Salmonella är lika vanlig i avföringen hos 
vuxna friska hundar som hos hundar med 
diarré3. Dessutom är Campylobacter vanlig i 
avföringen hos friska unga hundar i Sverige4, 
berättar Linda Toresson. 

– Det är alltså ingen mening att leta efter 
Salmonella eller Campylobacter i avföringen 
hos unga vuxna hundar med diarré eftersom 
det inte går att säga om bakterierna har orsakat 
diarrén eller ej.

Små valpar är däremot känsligare för Salmo-
nella och Campylobacter och höga halter av 
andra ogynnsamma tarmbakterier. I en studie5 
infekterades åtta veckors valpar med Cam-
pylobacter jejuni via munnen och hälften av 
valparna fick en lindrig övergående diarré. I en 
annan studie analyserades tio olika fabrikat av 
färskfoder som säljs i Sverige6. Prover togs från 
sex olika partier av varje foder. I sju procent av 
proverna påvisades salmonella och i tre procent 
Campylobacter. I 31 av 60 prover var halten 
av tarmbakterier så hög att produkten inte 
hade ansetts tjänlig som människoföda enligt 
EU:s direktiv. Det indikerar att fodret innehöll 
väldigt mycket bakterier och att det kan finnas 
en potentiell risk för mag-tarmsymtom, 
speciellt hos en ung individ med ett outvecklat 
immunförsvar. Det finns dessutom en zoonos-
risk: att djurägaren smittas av Salmonella eller 
Campylobacter, direkt vid hantering av maten 
eller indirekt av hunden.

Förebygg och behandla rätt
Att vara noggrann med hygienen i kenneln är A 
och O för att minska smittrisken. Till exempel 
att plocka upp hundbajset varje dag och att göra 
ordentligt rent mellan varje kull. Först görs en 
vanlig mekanisk rengöring och sedan helst en 
ångtvätt. 

För att inte dra hem smitta till kenneln kan 
det vara klokt att undvika utställningar eller 
tävlingar med andra hundar när det finns dräk-
tiga tikar eller tikar med valpar hemma. Och 
besökare kan gärna tvätta och sprita händerna 
om de ska ha kontakt med valparna så det inte 
sprider smitta. Ett råd är också att avmaska 
tikarna under dräktigheten för att skydda mot 
spolmask. 

känns torra när man stryker med fingret 
längs tandköttet) inte vill äta, får feber eller 
undertemp är det dags att kontakta veterinär. 

Har valparna frekventa eller rikliga diarréer 
kan de behöva extra vätsketillförsel av veterinär. 
Antibiotika bör däremot undvikas vid diarréer 
eftersom medicinen kan slå ut hundens egen 
tarmflora, förutom att den ökar risken för 
utveckling av resistenta bakterier. Generellt 
har antibiotika inte heller någon betydelse för 
hur snabbt hunden tillfrisknar, säger Linda 
Toresson.

– Studier på magsjuka vuxna hundar har 
visat att det inte blir någon skillnad om man 
ger antibiotika eller inte.13,14 De frisknar inte till 
snabbare och det tar lika lång tid för avföringen 
att bli normal igen som utan medicinen. Vid 
svårare valpdiarré kan det i enstaka fall vara 
aktuellt att ge antibiotika, men det beslutet ska 
alltid fattas av veterinär.
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– Vid problem med diarréer bör träckprov 
tas för parasitundersökning. Provtagningen kan 
dessutom behöva upprepas eftersom parasit-
äggen inte utsöndras kontinuerligt utan då och 
då, vilket innebär att de inte alltid hittas vid det 
första försöket, tipsar Linda Toresson.

Om hunden behöver avmaskas kan ett 
medel med Fenbendazol (exempelvis Axilur) 
användas. Det fungerar vid Giardia-infektion, 
men tar också spolmask, hakmask och 
piskmask. Behöver tiken och valparna 
behandlas för koccidier kan ett preparat med 
Toltrazuril användas. Är det stora problem med 
koccidier i kenneln kan tikarna även avmaskas 
profylaktiskt under dräktigheten och valparna 
vid två till tre veckors ålder. De receptfria 
avmaskningsmedel som säljs i Sverige har ingen 
effekt mot koccidier, men Procox kan skrivas ut 
på recept av veterinär och beställas. 

Pre- och probiotika till dräktiga tikar
Vissa kosttillskott kan ges till valpar för att 
förkorta sjukdomstiden, bland annat Canikur 
pro pasta och Pro-kolin Advanced pasta. Båda 
innehåller lera och fibertillskott och är väldigt 
lika. Pro-kolin har visat sig förkorta tiden med 
akut diarré hos vuxna hundar7. Enligt förpack-
ningarna innehåller båda också ett lågt innehåll 
av probiotika, men det går bra att komplettera 
med extra probiotika, till exempel Fortiflora 
som även kan ges till valpar.

En studie tyder på att det kan vara bra att ge 
dräktiga tikar probiotika och kombinera med 
fibertillskott (prebiotika) under de sista fyra 
veckorna av dräktigheten8. Valpar till tikar som 
hade behandlats med pro- och prebiotika hade 
färre perioder med magsjuka än valpar till tikar 
som inte hade behandlats.

Enligt WHO är probiotika levande bakterier 
som kan ha en skyddande effekt och hjälpa mot 
sjukdom om de intas i tillräcklig mängd. För de 
flesta preparat till hund och katt som kallas pro-
biotika saknas det dock bevis för att de faktiskt 
hjälper. Därför är det viktigt att välja preparat 
där studier har visat att hundar med diarré blev 
friska fortare än en kontrollgrupp som inte fick 
preparatet. Zoolac, Fortiflora, Canius Plus och 
Proviable är probiotika som kan ges till valpar 
och som kan förkorta sjukdomstiden vid akuta 
magproblem.5,9,10,11 Vid kroniska magproblem 
anses det bättre att ge probiotika som innehåller 
flera bakteriestammar.12 Troligen gäller det även 
vid akuta magproblem eftersom det är större 
sannolikhet att vissa bakteriestammar överlever 
passagen i mag-tarmkanalen om flera olika 
bakterier ingår, menar Linda Toresson.

– Generellt är det också bra om det är ett 
högt innehåll av bakterier per gram eller 
milliliter av produkten. Det är inte mängden 
bakterier i hela förpackningen man ska 
titta efter på förpackningen, utan mängden 
bakterier per dos. 

När bör veterinär kontaktas?  
Kraftiga diarréer och kräkningar kan påverka 
hundens vätskebalans. Eftersom valpar är extra 
känsliga för vätskeförluster kan de behöva 
snabb veterinärvård om magsjukan innebär 
att de inte får behålla vätska eller näring. Om 
valparna eller tiken börjar bli tydligt medtagna 
och hängiga, verkar uttorkade (slemhinnorna 

OBSERVERA

De hundar och personer som förekommer 
på bild i denna tidning är, om inget annat 
anges, endast avsedda att illustrera en 
ras eller en händelse (veterinärbesök, 
jakt, utställning etc) och har i övrigt inget 
samband med artiklarnas innehåll.

Magsjuka valpar ska dia Magsjuka valpar ska dia 
Det är viktigt att magsjuka valpar Det är viktigt att magsjuka valpar 
får fortsätta dia. De ska absolut får fortsätta dia. De ska absolut 
inte ”vila magen” för att diarrén inte ”vila magen” för att diarrén 
eller kräkningarna ska gå över. Har eller kräkningarna ska gå över. Har 
de börjat äta fast föda finns det de börjat äta fast föda finns det 
lättsmälta veterinärfoder som även lättsmälta veterinärfoder som även 
kan ges till valpar. kan ges till valpar. 

Kontakta veterinär om valparna har 
något av följande symtom:

> är allmänt påverkade/medtagna
> har torra slemhinnor
> inte vill dia, äta eller dricka
> har feber eller undertemp
> har kraftiga kräkningar utan 

diarré
> har blodiga diarréer
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Svenska Mässan i Göteborg för att delta på två 
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MyDOG – den självklara arenan för dig som ställer  
ut hund.

11–14 januari 2024
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• MyDOG genomförs en vecka senare än vanligt
• Det är större utrymme vid ringarna på plan 2
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Föreläsningsserie på webben
Till hösten planeras en serie med spännande och matnyttiga föreläsningar 
kring ämnet hund. Föreläsningarna kommer att sändas live och efterföljas 
av en frågestund där du har chansen att ställa dina frågor och få svar direkt. 

Schema för höstens föreläsningsserie
12 sep Hur vet jag om min hund är lämplig att gå i avel? 

Ledamöter från SKKs avelskommitté

26 sep Dräktighet och valpning. 
Eva von Celsing

12 okt Valparnas tillväxt och utveckling kopplat till foder. 
Royal Canin

24 okt Rapport från forskningsfronten. 
Peter Savolainen

8 nov Berikning. 
David Selin

23 nov Går det att göra avelsframsteg utan att förlora genetisk variation? 
Maija-Leena Eloranta

  Mer information om innehållet och hur du tittar på föreläsningarna 
   hittar du på www.skk.se/webbinarium.

Föreläsningarna är kostnadsfria och öppna för alla medlemmar!
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